

GHARIBWAL CEMENT LIMITED

27H, Pace Tower, 1st Floor, Gulberg-II, Lahore. Ph: 042 36060600

NOTICE OF ANNUAL GENERAL MEETING

Notice is hereby given that 63rd Annual General Meeting of Gharibwal Cement Limited will be held on Thursday, October 26, 2023 at 12:00pm at OBAN Hotel, 81-C-II, off MM Alam Road, Gulberg-II, Lahore to transact the following businesses:

Ordinary Business

- To confirm minutes of last Annual General Meeting (AGM) held on October 27, 2022.
- 2. To receive, consider and adopt the Audited Financial Statements of the company for the year ended June 30, 2023 together with Auditor's and Director's report thereon.
- To appoint Auditors of the Company for the year ending June 30, 2024. The Board of Directors, on the recommendation of Audit Committee of the Company, has proposed re-appointment of "Kreston Hyder Bhimji & Co, Chartered Accountants" as external auditors, for the year ending June 30, 2024.

Special Business

TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES

To ratify and approve transactions conducted with Related Parties by passing the following special resolution with or without modification:

"Resolved that the transactions carried out with related parties and associated companies during the year ended June 30, 2023 and disclosed in note 8, 9, 31, 40 & 41 of the Financial Statements be and are hereby ratified, approved and confirmed.

Further resolved Board of Directors of the Company be and is hereby authorized to approve all transactions to be conducted in the normal course of business with related parties and associated companies during the year ending June 30, 2024 and onwards.'

5. **INVESTMENTS IN ASSOCIATES U/S 199 OF COMPANIES ACT, 2017**

To approve short term loan up to Rs. 700 million to Balochistan Glass Limited (Associated Company) for a period of one year, by passing the following resolutions, either with or without modification, as required under section 199 of Companies Act, 2017:

"Resolved that Consent and approval of members of the company be and is hereby accorded under section 199 of Companies Act, 2017 for short term loan facility up to Rs. 700 million to Balochistan Glass Limited (an associated company) for a period of one year from the date of passing of this resolution i.e. till October 26, 2024 on the terms and conditions to be contained in the agreement to be executed between the Company and Associated Company in terms of Section 199 of Companies Act, 2017.

Further resolved that CEO and/or Chief Financial Officer be and are hereby authorized, singly, to complete all financial, legal and corporate formalities in connection with the above resolution."

CIRCULATION OF ANNUAL REPORTS THROUGH OR ENABLED CODE AND WEBLINK 6.

To consider and, if deemed fit, pass, with or without modification(s), addition(s) or deletion(s), the following resolution, as an ordinary resolution, to enable and authorize the Company to circulate the Annual Report (including the audited financial statements, auditor's report, Directors' report, Chairman's review report) to the members of the Company through QR enabled code and weblink, in accordance with Section 223(6) of the Companies Act, 2017 read with S.R.O. 389(I)/2023 dated March 21, 2023.

"Resolved that Gharibwal Cement Limited (the "Company") be and is hereby authorized to circulate its annual report (including the annual audited financial statements, auditor's report, Directors' report, Chairman's review report and other reports contained therein) to the members of the Company through QR code and weblink address, to view and download the annual report, which be contained in the notice of meeting.

Further resolved that the practice of circulation of the annual report through CD/USB be discontinued.

Further resolved that the Company Secretary be and is hereby authorized to do all necessary acts, deeds and things in connection therewith and ancillary thereto as may be required or expedient to give effect to the spirit and intent of the above resolution."

Other Business:

7. To transact any other business with the permission of chair

By Order of the Board

Company Secretary

Date: October 04, 2023

Place: Lahore

NOTES:

1. Closure of Shares Transfer Books: The Share Transfer Books of the Company will remain close from October 19, 2023 to October 26, 2023 both days inclusive. Transfer received by the Share Registrar of the Company, Corplink (Private) Ltd, 1-K Commercial, Model Town Lahore up to October 18, 2023 will be considered in time for the purpose of attendance at AGM and dividend entitlement.a

2. Participation in General Meeting:

- a. An individual beneficial owner of shares must bring his / her original CNIC or Passport, Account and Participant's I.D. numbers to prove his / her identity.
- b. A representative of corporate members, must bring the Board of Directors' Resolution and / or Power of Attorney and the specimen signature of the nominee.
- c. CDC account holders will further have to follow the guidelines as laid down in Circular No. 1 dated January 26, 2000 issued by the Securities and Exchange Commission of Pakistan.
- d. A member entitled to attend and vote may appoint another member as his / her proxy to attend and vote instead of him / her.
- e. Proxies in order to be effective must be received at the Company's Registered Office, Pace Tower, 1st Floor, 27-H, Gulberg-II, Lahore not later than 48 hours before the time of holding the Meeting and no account shall be taken of any part of the day that is not a working day.
- f. A member shall not be entitled to appoint more than one proxy.
- 3. Deposit of Physical Shares in to CDC Account: As per Section 72 of the Companies Act, 2017 every existing listed company is required to replace its physical shares with book-entry form in a manner as may be specified and from the date notified by the Commission.

The Shareholders having physical shareholding are encouraged to open CDC sub - account with any of the brokers or Investor Account directly with CDC to place their physical shares into scrip less form. This will facilitate them in many ways, including safe custody and sale of shares any time they want, as the trading of physical shares is not permitted as per existing regulations of the Pakistan Stock Exchange.

4. Request for Video Conference Facility: In terms of SECP's Circular No. 10 of 2014 dated May 21, 2014 read with the provisions contained under section 134(1)(b) of the Act, if the Company receives request /demand from members holding in aggregate 10% or more shareholding residing at a geographical location, to participate in the meeting through video conference at least 10 days prior to the date of meeting, the Company will arrange video conference facility in that city, subject to availability of such facility in that city.

In this regard, please fill the following form and submit to registered address of the Company 10 days before holding of the AGM. After receiving the request/demand of members having 10% or more shareholding in aggregate, the Company will intimate members regarding venue of video conference facility at least five (5) days before the date of AGM along with complete information necessary to enable them to access such facility.

REQUEST FOR VIDEO CONFERENCE FACILITY

I/We/Messrs	of being Member(s) of Gharibwal
Cement Limited, holder of	ordinary share(s) as per Folio # and / or CDC
Participant ID & Sub Account No	, hereby, opt for video conference facility at
city.	

Signature of the Member(s) (please affix companystamp in case of corporate entity)

- 5. Submission of the CNIC/NTN details (Mandatory): In accordance with the notification of the Securities and Exchange Commission of Pakistan (SECP) vide SRO 779(1)/2011 dated August 18, 2011 and SRO 83(1)/2012 dated July 5, 2012, dividend warrants should bear CNIC number of the registered member or the authorized person, except in case of minor(s) and corporate members. Accordingly, Shareholders who have not yet submitted copy of their valid CNIC or NTN in case of corporate entities are requested to submit the same to the Company's Shares Registrar. In case of non-compliance, the Company may withhold dispatch of dividend warrants under intimation to Regulator till such time they provide the valid copy of their CNIC as per law.
- 6. Provision of International Banking Account Number (IBAN Detail): Under the provisions of Section 242 of the Companies Act, 2017 and SECP's Circular No. 421(I) 2018 dated March 19, 2021, it is mandatory for a listed Company to pay cash dividend to its shareholders only through electronic mode directly into bank account designated by the entitled shareholders. In this context, in order to receive dividends directly into their bank account, shareholders having shareholding in physical form are requested to provide their IBAN details duly signed along with a copy of CNIC to the Registrar of the Company M/S Corplink (Private) Ltd, 1-K Commercial, Model Town Lahore. Shareholder having shareholding in book entry form in CDS are advised to submit their IBAN details directly to relevant broker/ participant/CDC Investor Account Services.
- 7. Unclaimed dividend: Shareholders, who by any reason, could not claim their dividend or bonus shares or did not collect their physical shares, are advised to contact our Share Registrar M/S Corplink (Private) Limited, 1-K Commercial, Model Town, Lahore to collect/enquire about their unclaimed dividend or pending shares, if any.

Please note that in compliance with Section 244 of the Companies Act, 2017, after having completed the stipulated procedure, all dividends unclaimed for a period of three years from the date due and payable shall be deposited to the credit of the Federal Government /SECP and in case of shares, shall be delivered to the Securities & Exchange Commission of Pakistan (SECP).

- **8. Zakat declaration:** Members are requested to submit declaration (CZ-50) as per Zakat & Ushr Ordinance 1980 for zakat exemption and to advise change in address, if any.
- **9.** Availability of Financial Statements and Reports on the Website: In accordance with the Provision of Section 223(7) of the Companies Act, 2017, the audited financial statements of the Company for the year ended June 30, 2023 are available on the Company's website.
- **10. Transmission of annual report through CD:** The Company has circulated annual financial statements to its members through CD/email at their registered address. Printed copy of above referred statements can be provided to members upon request.
- 11. Postal ballot and e-Voting: In accordance with the Companies (Postal Ballot) Regulations, 2018, Section 143 and 144 of the Companies Act 2017 and under Postal Ballot Regulation, 2018 latest amendments circulated through SRO dated December 05, 2022, SECP has directed all listed companies to provide the right to vote through electronic voting facility and voting through post to the members on all business classified as special business. Accordingly, members of Gharibwal Cement Limited (the "Company") will be allowed to exercise their right to vote through electronic voting facility or voting by post for the special business in this Annual General Meeting in accordance with the requirements and subject to the conditions contained in the aforesaid Regulations.

For the convenience of the Members, ballot paper is annexed to this notice and the same is also available for download on the Company's website at www.gharibwalcement.com.

Procedure for E - Voting:

- a. E-Voting facility will be provided by Corplink (Private) Limited, the Share Registrars & Corporate Consultants, acting as E-Voting Services Provider.
- b. Members who are intending to exercise their right of E-Voting shall confirm to the Company at agm@gharibwalcement.com on or before October 21, 2023 through their registered email addresses already provided to the Company.
- c. Details of the e-voting facility will be shared by our Corplink (Pvt) Limited through an e-mail with those members of the Company who have their valid CNIC numbers, cell numbers, and e mail addresses available in the register of members of the Company by the close of business of October 21, 2023.
- d. The web address, login details, will be communicated to members via email. The security codes will be communicated to members through SMS from web portal of Corplink (Pvt) Limited (being the e-voting service provider).
- e. Identity of the Members intending to cast vote through e-Voting shall be authenticated through electronic signature or authentication for login.
- f. E-Voting lines will start from October 23, 2023, 09:00 PST and shall close on October 25, 2023 at 17:00 PST. Members can cast their votes any time in this period. A vote once casted shall not be allowed to be changed.

Procedure for Voting Through Postal Ballot:

- a. Members may alternatively opt for voting through postal ballot, which has been made available;
 - (i) as attachment to this Notice, and
 - (ii) on Company's website.
- b. The members shall ensure that duly filled and signed ballot paper along with copy of Computerized National Identity Card (CNIC) should reach the Chairman of the meeting through post on the Company's registered address 27-H, Pace Tower, 1st Floor, Gulberg-II, Lahore or email at agm@gharibwalcement.com on and before 17:00 PST, October 25, 2023.
- c. The signature on the ballot paper shall match with the signature on CNIC.
- d. Incomplete, unsigned, incorrect, defaced, torn, mutilated, over written ballot paper will be rejected.

Scrutinizer

In accordance with the Regulation 11 of the Regulations, the Board of the Company has appointed M/s Kreston Hyder Bhimji & Co., Chartered Accountants, a QCR rated audit firm, to act as the Scrutinizer of the Company for the special business to be transacted in the meeting and to undertake other responsibilities as defined in Regulation 11A of the Regulations.

The statement Under Sub Section 3 of Section 134 of The Companies Act, 2017, Pertaining to the Special Business is annexed with this notice to the Members.

TRANSACTIONS WITH RELATED PARTIES

Transactions conducted with all related parties have to be approved by the Board of Directors duly recommended by the Audit Committee on quarterly basis pursuant to clause 15 of the Listed Companies (Code of Corporate Governance) Regulations, 2019.

During the 62nd Annual General Meeting of the Company, the shareholders had authorized the Board of Directors to approve transactions with the related parties conducted in normal course of business for the year ended June 30, 2023 and onward. In order to promote transparent business practices, these transactions are being placed before the AGM for the formal approval / ratification by shareholders.

The company carries out transactions with its related parties on an arm's length basis as per the approved policy with respect to 'transactions with related parties' in the normal course of business. All transactions entered into with related parties require the approval of the Board Audit Committee of the Company, which is chaired by an independent director of the company. Upon the recommendation of the Board Audit Committee, such transactions are placed before the board of directors for approval.

Transactions entered into with the related parties include, but are not limited to, sale of cement, dividends paid, investments made (in accordance with the approval of shareholders and board where applicable), remunerations to CEO and executive directors and salaries and other benefits paid to the key management personnel. The nature of relationship with these related parties has also been indicated in the note 41 to the financial statements for the year ended June 30, 2023. The Directors are interested in the resolution only to the extent of their common directorships in such related parties.

SHORT TERM LOAN TO BALOCHISTAN GLASS LTD

This statement sets out the material facts pertaining to special business proposed to be transacted under section 199 of Companies Act, 2017 at AGM.

The Company extended/allowed the facility of short term loan from time to time for working capital requirements to its associated company Balochistan Glass Limited ("BGL") in accordance with an agreement in writing including all relevant terms and conditions as prescribed in the Companies (Investment in Associated Companies or Associated Undertakings) Regulations, 2012 and as required under section 199 of Companies Act, 2017. The Company in its last AGM had extend this short term loan facility up to Rs. 600 for a period of one year till October 27, 2023.

Balochistan Glass Limited ("BGL") is a listed company and is engaged in manufacturing and sale of glass containers, Tableware glass products and plastic shells for beverage companies. During the year, Muhammad Tousif Peracha ("MTP") who is common sponsor director in both companies i.e. GCL and BGL, entered into an agreement with a leading glass manufacturer Tariq Glass Limited ("TGL") whereby MTP sold 50% of his shareholding in MMM Holding (Pvt) Ltd, a holding company of BGL, to TGL. As per terms and condition of aforesaid agreement, TGL will take management control of BGL after completing legal formalities. Based on financial standing of both MTP and TGL and future prospects of BGL after change in management, it is proposed by the Board of the Company to renew/extend this short term loan facility up to Rs. 700 million for a period of one year subject to the approval of the members in upcoming Annual General Meeting. Directors of the Company have also provided their duly signed undertaking / due diligence report with recommendations that they have carried out necessary due diligence for the proposed investment in BGL and it has been kept at Registered Office of the Company for inspection of the members along with audited/unaudited accounts of BGL as required under the Regulations.

C= #	Doguiroment	Information
31.#	Requirement	
1	Name of Company Balochistan Glass Limited (BGL) - an Associated Company of GCL	
2	2 Amount of loan Up to Rs. 700 million (Rupees seven hundred million)	
Purpose of loan etc. & benefits Purpose: To earn income on the loan provided to BGL. Benefits: The Company will receive mark up at the rate of 1% above of its average borrowing cost Period: For a period of one year till October 26, 2024		To earn income on the loan provided to BGL. Benefits: The Company will receive mark up at the rate of 1% above of its average borrowing cost Period:
4	Outstanding Loan Amount as at June 30, 2023	Principal Rs. 587.36 million Accrued markup Rs. 228.75 million (this accrued markup has been recovered in full subsequent to year ended June 30, 2023)
	In case any loan has already been granted to the said associated company or associated undertaking, the complete details thereof.	Company has already extended this facility up to Rs. 600 million to BGL by passing special resolution in last AGM for a period of one year
5	Rate of Markup & Average Borrowing cost of GCL	Mark up rate: 6 months KIBOR + 3.5% i.e. 1% above the average borrowing rate of GCL.
		Average borrowing rate of GCL is KIBOR + 2.5% p.a.

Sr.#	Requirement	Information	
6	Financial Position of BGL	Based on the latest unaudited quarterly financial statements for the nine months ended March 31, 2023, brief financial position of BGL is as under:	
		Paid up Capital- Current 2,616 Accumulated Losses 6,230 Revaluation Surplus 1,048 Subordinated Loan 3,982 Deferred Liabilities 304 Short term borrowings 693 Current Liabilities 1,646 Current Assets 258 Current Ratio 0.16 Fixed Assets 2,390 Profit after tax (245) EPS - (Rs.) (0.94)	
7	Sources of funds from where loans or advances will be given	Loan already given during previous years under special resolution from internal cash availability of GCL. Further loan, if any, will also be given from internal cash generation of the Company. (These are not from borrowed funds)	
8	Personal Interest of Directors of GCL	 i. Muhammad Tousif Peracha, ii. Faisal Aftab Ahmad; and iii. Mian Nazir Ahmed Peracha are common Directors in both Companies. Shareholding of Common directors is as under: 	
		NameBGLGCLM Tousif Peracha0.0%53.7%Mian Nazir Peracha0.0%0.0%Faisal Aftab Nabi0.0%0.0%Spouse of Mr. Muhammad Tousif Paracha:0.0%0.0%Tabassum Tousif Peracha0.0%0.0%	
9	Repayment Schedule	Repayable within one year by October 26, 2024.	
10	Salient features of agreements entered Or to be entered with BGL	Terms of agreement will be in accordance with the terms approved by the members in AGM.	
11	Particulars of collateral security to be obtained against loan to the borrowing company or undertaking, if any	Muhammad Tousif Peracha (major sponsoring director of the both companies) has given his personal guarantee and also post-dated cheque as security against this loan to BGL	
12	Loan conversion option	No such option is extended to BGL.	

Sr.#	Requirement	Information
13	Salient features of agreements entered or to be entered with its associated company or associated undertaking with regards to proposed investment	Amount of Loan Up to Rs. 700 million- short term loan Nature: Renewal/extension of short term loan facility Purpose: To earn income on the facility provided to BGL. Benefits: The Company will receive mark up at the rate of 1% above of its average borrowing cost. Period: For a period of one year by October 26, 2024 Mark up rate: 6 months KIBOR + 3.5% p.a. Principal Repayment: Principal to be repaid by October 26, 2024. Mark up repayment: Mark up to be paid bi-annually. Penalty: 1% additional markup in case of default or late Repayment.

Circulation of Annual Audited Financial Statements through QR enabled code and weblink:

The Securities and Exchange Commission of Pakistan ("SECP") through its Notification No. S.R.O 389(I)/2023 dated March 21, 2023, has allowed companies to circulate the annual balance sheet and profit and loss account, auditor's report and directors report, etc. ("annual audited financial statements") to its members through QR enabled code and weblink.

The approval of the shareholders has to be obtained in the general meeting to circulate the annual audited financial statements to its members through the QR enabled code and weblink.

A shareholder may request the Company Secretary or Share Registrar of the Company to provide a hard copy of Annual Audited Accounts, and the same will be provided at shareholder's registered addresses, free of cost within one week of the demand. In this regard, the Company's designated email address / Share Registrar email address will be placed on website of the Company. A shareholder may also prefer to receive hard copies for all future Annual Audited Accounts.

In view of the above, it is proposed that the Special Resolution at Agenda 6 of the Notice of AGM be passed.

None of the Directors of the Company have any personal interest in the aforesaid Special Business except in their capacity as Shareholders or Directors of the Company.

اطلاع برائے سالانہ اجلاس عام

اں نوٹس کے ذریعے اطلاع دی جاتی ہے کیغریب وال سینٹ کمیٹڈ کا 63 واں سالانہ اجلاس عام (AGM) جمعرات 26 اکتوبر 2023 کودن 12 بیج OBAN ہوٹل ،C-II-81، کیما کیم عالم روڈ کے قریب، گلبرگ III، لا ہور میں منعقد ہوگا۔ جس میں درج ذیل معاملات زیر بحث آئیں گے۔

عمومي امور

- ا۔ کچیل AGM (جوکہ27 اکتوبر 2022 کومنعقد ہوئی تھی) کے طےشدہ امور کی تصدین کی رنا۔
- ۲۔ سمپنی کے ختم ہونے والے سال 30 جون 2023 کے آڈٹ شدہ اکا ؤنٹس،اس برآڈیٹرز اورڈ ائر کیٹرز کی ریورٹ برغور کرنااوراسکی منظوری دینا۔
- ۳۔ کمپنی کے30 جون 2024 کوختم ہونے والےسال کے لیےآ ڈیٹرزمقررکرنااوران کےمعاوضے کی منظوری دینا، کمپنی کی موجود ہآ ڈٹفرم" کرسٹن حبیر بھیم جی اینڈ کو چارٹرڈا کا وئٹٹس" نے (دوبارہ تعینا تی کے لیے پیش کیا ہے۔ تقرری کی اہل ہونے کے ناطے)اینے آپ کو دوبارہ تعینا تی کے لیے پیش کیا ہے۔

خصوصىامور

۳_ متعلقہ فریقین کے ساتھ لین دین۔

مندرجهذبل قرارداد بربطورخصوصى قرار دادغور كرناا ورمنظور كرناب

"منظور کیاجا تا ہے کہ متعلقہ فریقین اورایسوی ایٹ کمپنی کے ساتھ کاروباری معاملات (جیسا کہ کمپنی کے 30 جون 2023 کوفتم ہونے والے مالی سال کے اکاؤنٹس کے نوٹ نمبر 40,31,9,8 اور 41 میں درج کیا گیا) کی توثیق کی جاتی ہے اور بورڈ آفڈ ائر کیٹرز کومجاز کیاجا تا ہے کہ متعلقہ فریقین اورایسوی ایٹر کمپنی کے ساتھ (آئندہ فتم ہونے والے سال 30 جون 2024 تک)عمومی کاروباری معاملات کو طے کر سکتے ہیں۔"

۵ - كېنيزا يك 2017 كى د فعه 199 كتحت ايسوى ايلا كمپنى مين سر مايدكارى:

کمپنیزا یک 2017 کی دفعہ 199 کے تحت ایسوی ایٹڈ کمپنی" بلوچتان گلاس لمیٹڈ" کوایک سال کے لیے 700 ملین روپے کے قرض کی منظوری کے لیے مندرج ذیل قر ارداد کوائی حالت میں یا تبدیلی کے ساتھ منظور کرنا۔

" طے پایا کہ کمپینزا یکٹ 2017 کی دفعہ 199 کے تحت 700ملین روپے قرض کی ایک سال یعن 26 اکتوبر 2024 تک کے لیے کی منظوری دی جاتی ہے۔اس قرض کے معاہدہ کے لیے نثرا الکا وضوابط کمپینز ایکٹ 2017 کی دفعہ 199 کے مطابق طے کئے جائیں گے۔

مزیبر کمپنی کے CEO اور کمپنی سیکریٹری کومجاز کیا جاتا ہے کہان میں سے کوئی بھی ،اویردی گئی قرار داد سے متعلق قانونی معاملات کو طے کرسکتا ہے۔

۲ کمپنی کے سالا نہ آکا ونٹس کی QR فعال کوڈاورویب لنگ کے ذریعے ترسیل:

مندرجہ ذیل قرار داد کوائی طرح یا تبدیلی کے ساتھ پاس کرنا جس کے تحت کمپنیز ایک 2017 کی دفعہ (6) 223 اور 2023 R.O) اور 389 بتاریخ 12 مارچ 2023 کے مطابق اختیار دینا کہوہ اپنے سالا نیا کا وَنٹس (بشمول ڈائر کیٹرزر پورٹ، آڈٹ ریورٹ، چئیر مین ریوپور پورٹ) کوبذر لیعہ QR کوڈاورویب لنک کے ذریعے بھیج سکتی ہے۔

" طے پایا کہ کمپنی کواختیار دیاجا تاہے کہ وہ اپنے سالاندا کاؤنٹس (بشمول ڈائر کیٹرزرپورٹ، آ ڈٹ رپورٹ، چئیر مین ریویورپورٹ) کوبذربعہ QR کوڈاورویب لنگ کے بینی سی سی سی سی سی سی سے میں سے جس کے در لیع ممبران سالاندا کاؤنٹس کامعائند کرسکتے ہیں اورا گرضرورت ہوتو ڈاون لوڈ بھی کرسکتے ہیں۔

"مزید طے پایا کہ اکاؤنٹس کی بذریعہ CD/USB ترسیل کاعمل منقطع کیا جاتا ہے"

"مزید طے پایا کمپنی سکریٹری کواختیار دیاجا تا ہے کہ وہ اس قر اردا دیرعمل کرنے کے لئے ضروری قانونی کاروائی اور باقی معاملات طے کرسکتے ہیں"

باقی امور

چیئر مین کی اجازت ہے کسی اورمعا ملے پر بحث کرنا۔

تجكم بوردْ آف دْ ائر يكٹرز

Judud,

سمپنی سیریٹری

04اكتوبر2023

1501

نونس:

ا۔ سمپنی کی شیئر زمنتقلی کی کتابیں 19 اکتوبر ہے 26 اکتوبر 2023 (بشمول دونوں دن) تک بندر ہیں گی شیئر زمنتقلی کی درخواستیں جو کہ 18 اکتوبر 2023 تک کمپنی کے شیمر زرجٹر ارمیسرز کارپلنگ پرائیویٹ کمپیٹر داقع 1-k کمرشل مارکیٹ ماڈل ٹاؤن لا ہورکوموصول ہوں گی وہی AGM میں حاضری اور منافع کی ادائیگی کے لیے اہل ہوں گی۔

۲- AGM میں شرکت:

- a تمام ممبرز جنہوں نے اپنے شیئر زسنٹرل ڈیپازٹری کمپنی (CDC) میں جمع کیے ہیں وہ میٹنگ میں شمولیت کے لیے اپنا شاختی کارڈیا پاسپورٹ اور CDC میں اپنا شاختی نمبر اپنا اکاونٹ نمبر یاذیلی اکاونٹ نمبر ساتھ دلائمیں۔
 - b. کارپوریٹ ممبران کے نمائندےاپنے بورڈ آف ڈائر بکٹرز کی قرار دادیا یا درآف اٹارنی اور دستخط کانمونہ ساتھ لائیں۔
 - c CDC اکا وَنٹ رکھنے والوں کومزید SECP کے مقرر کر دہر ہنمااصولوں پڑل کرنا ہوگا جیسا کہ سرکلرنمبر 1 مور خہ جنوری 2000,26 میں درج ہے ۔
 - d. کوئی بھی ممبر جو کہ میٹنگ میں شمولیت کا حقدار ہووہ اپنی جگہ کسی دوسر ہے مبر کواپنی جگہ میٹنگ میں شامل ہونے اور ووٹ ڈالنے کے لیے نامز دکر سکتا ہے۔
 - e متمام پراکسی فارمز کمپنی کے رجٹر ڈ آفس"فرسٹ فلور PACE ٹاور 27-H گلبرگ ۱۱ لاہور" پرمینگ سے 48 گھنٹے بل موصول ہوجانے جاہیں۔
 - f. ایک ممبرایک سے زیادہ پراکسی نامز ذہیں کرسکتا۔

۳_ فيزيكل شئير زكا CDC ميں اندراج:

سمپنی ایکٹ 2017 کی شق 72 کےمطابق ہر کمپنی پرلازم ہے کہوہ اپنے فزیکل شیئر زکو بک انیٹری فارم کےساتھ تبدیل کرائے۔

فزیکل شیئر ہولڈنگ رکھنےوالے شیئر ہولڈرز سے درخواست ہے کہ وہ کسی بھی بروکر کےساتھ CDC میں ذیلی اکاؤنٹ کھلوا ئیس یا CDC کےساتھ جا کہ وہ کسی بھی بروکر کےساتھ CDC میں ذیلی اکاؤنٹ کھلوا ئیس یا CDC کےساتھ براہ راست انوبیٹرا کاؤنٹ کھولیں تا کہ وہ اپنے فزیکل شیئر کو ہاں جمع کرائیں ۔ پیانہیں کئی طریقوں سے ہولت فراہم کر سے گاہشمول حصص کی حفاظت خزید وفروخت کیونکہ پاکستان سٹاک اپنچ کے موجودہ ضوابط کے تحت فزیکل شیئر زکی خرید وفروخت کی اجازت نہیں ہے۔

سم وڈیوکانفرنس کی سہولت کے لیے درخواست:

SECP کے سرکلرنمبر 10 آف 2014 مورخہ 21 مئی 2014 جو کہ کمپنیزا مکٹ کے بیشن 134(1)(b) کے تحت اگر کمپنی کو %10 یازیادہ شیئرر کھنے والے ممبران کی طرف سے درخواست موصول ہوتو کہ پہنی اس شہر میں وڈیو کا نفرس کی سہولت کا انتظام کرئے گی آیا کہ اس شہر میں ایسی سہولت موجود ہو۔ مگراس کے لئے ضروری ہے کہ ایسی کوئی بھی درخواست کمپنی کہ AGM کی تاریخ سے 10 دن پہلے موصول ہو جائے۔

اس سلسلے میں براہ کرم درج ذیل فارم کو پرکریں اورمیٹنگ کے انعقاد سے 10 یوم پہلے کمپنی کے رجٹر ڈالڈرلیس پرموصول ہوجانے چاہیں۔ ندیداگر %10 یااس سے زیادہ شئیر زر کھنے والے ممبران کی طرف سے بیدرخواست موصول ہوتو کمپنی مینگگ کے وقت سے 5 دن پہلے تک تمام انتظامات مکمل کر کے ممبران کواس بارے مطلع کرےگی۔

:	ليے دخواست فارم	لت کے	س کی سہوا	وڈ لو کا نفرنہ
	700		7, UU,	/ ""

سے پیکر	- جو كهغريب وال سيمنث كشير نمبر) اہم امیسرز	فار

ر کھتے ہیں درخواست کرتے ہیں کہ جمارے شہر ______ میں اور ایو کا نفرنس کی سہولت مہیا کی جائے۔

ممبر الممبران کے دستخط

(براہ اکرام کارپوریٹ ادارے کی صورت میں کمپنی کی مہرلگا کیں)

۵_ CNIC/NTN کی تفصیلات جمع کرانا (لازمی):

SECP کے نوٹیفکیشن نمبر2011/(1)/2017ء مورخداگت 1,102(1)/2012اور 2012(1)/2018کے مطابق 5 جولائی 2012 ڈیویڈنڈ وارنٹس میں رجٹر ڈممبرکا CNIC نمبررکی SRO3(1)/2012 کے مطابق 5 جولائی 2012 ڈیویڈنڈ وارنٹس میں رجٹر ڈممبرکا CNIC نمبرکی کا پی جمع نہیں کرائی ان سے درخواست کی جاتی ہے وہ اسے کمپنی کے شیئر رجٹر ارکوجمع کرائیں ۔عدم تعیل کی صورت میں صصص وارنٹس کی ترسیل روکی جاسکتی ہے۔

۲_ بین الاقوامی مینکنک ا کاؤنٹ نمبر کی فراہمی (IBAN تفصیل):

کمپنزا کیٹ 2017 کی دفع 242 اور SECP کے سرکلرنبر 2021(1)2018 مورخہ مارچ 2021,19 کے مطابق کمپنزا کیٹ 2017 کی دفع 242 اور SECP کے مران کی بینک اکاؤنٹ میں منقل کر ہے جس کے لئے کمپنی کا تمام ممبران کے IBAN درکار ہیں۔اس سلسلے میں CDC میں شیئر زر کھنے والے ممبراز اپنا IBAN نمبر کار کیٹ کے درائیں اور باقی ممبران اپنا IBAN نمبرکار کیٹ کے درائیں۔ رجٹر ارئیسرز کار پلنگ (یرائیوٹ) کمیٹیڈ 1- کمرشل ، ماڈل ٹاون لا ہورکوا بینے CNI کی ایک کائی جمع کرائیں۔

غیرکلیم شده ڈیویڈنڈاور بونس شیئرز:

وہ ثیم ّ ہولڈرز جو کسی نہ کسی وجہ سے اپنے ڈیویڈنڈاور بونس ثیم ز کاکلیم نہ کر سکے یا اپنے فزیکل ثیم رُز وصول نہ کر سکے،ان سے گذارش ہے کہ وہ غیر کلیم شدہ ڈیویڈنڈیاالتواشدہ ثیم رُز اگر کوئی ہیں،حاصل کرنے /ان کی معلومات کے لیے ہمارے شیم رجٹر ارمیسز ز کارپ لنک (پرائیویٹ) کمیٹلہ K-1 کمرشل، ماڈل ٹاون لا ہور سے رابطہ کریں۔

برائے مہر بانی نوٹ فر مالیں کہ کمپنیزا یک 2017 کی دفعہ 244 کے مطابق تمام کاروائیاں مکمل کرنے کے بعد تمام ڈیویٹی نڈز جن کی ادائیگی کی تاریخ سے تین سال کی مدت تک کوئی کلیم نہ کیا گیا ہو، وفاقی حکومت/SECP کے کھاتے میں جمع کرواد یے جائیں گے اورشیئرز کی صورت میں سیکورٹی اینڈ ایجیج کھیشن آف پاکستان کو پہنچاد یے جائیں گے۔

٨_ زكوة كى كوتى:

ممبران سے گزارش ہے کہ زکوۃ سے اسٹنی کے لیے زکوۃ اورعشر آرڈینس 1980 کے مطابق اعلامیہ جمع کروائیس اورا گرکوئی تبدیلی ہے تو آگاہ کریں۔

۹ ویب سائیك پر مالی بیانات اور ر بورش كی دستیابی:

کمپنی ایک 2017 کے شیشن (37) کی شق کے مطابق مالی سال 30 جون 2023 کے اختتام پر کمپنی کے آڈٹ شدہ مالی حسابات کمپنی کی ویب سائیٹ پرموجود ہیں۔

۱۰ CD/DVD کے ذریعے سالانہ اکا وُنٹس کی ترسیل۔

کمپنی نے اپنی سالا نہ اکاؤنٹس CD ک شکل میں اپنے ممبران کے رجٹر ڈاٹیرلیس پرجھجوادیے ہیں تا ہم اکاؤنٹس کتا بیش مکمبران کی درخواست پرمہیا کئے جاسکتے ہیں۔

اا۔ E-ووٹنگ اور یاسٹل بیلٹ:

کمپینز (پاشل بیٹ)ریگولیشنز 2018 اوراس میں کی گئی ترامیم نوٹس شدہ براہ 2022 SRO2192 مجر بید 5 دسمبران کوالیکڑا نک طریقہ کاراور بذر بعیدڈاک ووٹ ڈالنے کاحق دیتا ہے۔ جس کے تحت (خصوصی امور کاحق رائے وہی کے لئے)غریب وال سمین کمپنی کم میٹر ان کو بھی الیکٹرا نک طریقہ کاراور بذر بعیدڈاک ووٹ ڈالنے کاحق حاصل ہے۔ ممبران کی سہولت کے لیے اس امر متعلق فارم اس نوٹس کاحشہ ہے اور بیفار مکمپنی کی ویب سائٹ www.gharibwalcement.com پر بھی فراہم کیا گیا ہے۔

E-ووثنگ كاطريقه كار:

- E .a ووٹنگ کی سہولت مسرز کارپلنک پرائیویٹ کمیٹیڈ کے ذریعے فراہم کی جائے گا۔
- b. جومبرانE-ووٹنگ کی سہولت سے استفادہ حاصل کرنا چاہیں وہ 21 اکتوبر 2023 تک پاس سے پہلے اپنے رجسڑرڈ Email جو کہ کپنی کے پاس درج ہے کہ ذریعے بذریعہ ا**b** agm@gharibwalcement.comپرمطلع کریں۔
- e. ح۔ووٹنگ ہے متعلق تمام معلومات ان تمام ممبران کوجن کے Email ایڈریس کمپنی کے شئیر رجٹر ارمسرز کاریلنک پرائیویٹ کمیٹیڈ کے پاس موجودہ ممبرزرجٹر میں درج ہیں 21 کتوبر 2023 سے پہلے شئیر کر دی جائیں گی۔
 - d. ویبایڈریس اور Login سے متعلق معلومات ممبران کوبذر بعد Email مجبحوائی جائیں گی اور سیکورٹی کوڈبذر بعد SMS کارپانگ کے ویب پورٹل سے مجبحوائے جائیں گے۔
 - e. السيم مران جو كديذريعه E-دوئنگ حق رائد دبي استعال كرناچاہتے ہيں كي شناخت بذريعه Email كے لاگ ان كي جائے گي۔
- ا. ع- ووٹنگ لائنز 23 اکتوبر 2023 صبح 9 بجیشر وع ہوٹگی اور 25 اکتوبر 2023 شام 5 بجی تک بند کی جائیں گی میمبران اس دوران کسی بھی وقت اپنا حق رائے دہی استعال کر سکتے ہیں۔ایک مرتبہ ایک ممبر کی جانب سے قرار دادیر دوٹ دے دیا گیا تو بعداز اں انھیں اس میں تبدیلی کی اجازے نہیں ہوگی۔

يوسل بيك:

- a. بطورمتبادل ممبران کی جانب سے پوشل بیلٹ کا ختیار بھی لیاجا سکتا ہے ممبران کی سہولت کیلئے نوٹس بذا کے ساتھ بیلٹ پیپر منسلک کیا جار ہا ہے نیزیہ فارم کمپنی کی ویب سائٹ www.gharibwalcement.com سے ڈاؤن لوڈ کیا جا سکتا ہے۔
- b. ممبران اس بات کویقینی بنائیس که پُرشدہ بیلٹ پیپرِمعہ کمپیوٹرائز قومی شناختی کارڈکی نقل چیئر مین اجلاس کو بذریعہ پوسٹ کمپنی کے زجٹر ڈایڈریس H-27 فرسٹ فلور PACE ٹاورکالج روڈ لا ہوریا بذریعہ وسٹ کمپنی کے زجٹر ڈایڈریس H-27 فرسٹ فلور PACE ٹاورکالج روڈ لا ہوریا بذریعہ agm@gharibwalcement.com Email پر 25 اکتوبر 2023 شام 5 بچے سے پہلے موصول ہوجانے چاہیں۔
 - c. بیك پیرپر شبت شده دستخط کا کمپیوٹرا ئز قومی شناختی کارڈپر کئے گئے دستخط سے مشابہ ہونالازم ہے۔
 - d. ایسابیلٹ پیپر جو کہ نامکمل ہوجس پر دستخط نا ہوں یا مذکورہ تاریخ یاوفت کے بعد موصول ہوتی رائے دہی میں ثنارنہیں کیا جائے گا۔

سكروثنا تزر:

ضوابط کے ضابط نمبر 11 کے مطابق میں زکرسٹن حیدر بھیم جی چارٹر ڈاکا ونٹنٹس جو کہ ایک QCR ریٹیڈ آ ڈٹ فرم ہے کومقرر کیا گیا ہے کہ خصوصی امور کے انجام دہی کے لیے کمپنی کے سکروٹنا ئزر کے طور پر کام کر ہے۔

كمپنيزا يك 2017 كى دفعه (3)134 كے تحت اہم تقائق سے متعلق بيان ـ

متعلقه فریقین کےساتھ لین دین۔

تمام فریقوں کے ساتھ کئے گئے لین دین کو بورڈ آف ڈائر کیٹرز سے منظوری لینی ہوگی جس کی سفارش آ ڈٹ کمیٹی نے سہ ماہی بنیا دوں پر فہرست میں درج کمپنیوں کے ضا بطے2019 کی شق15 (کوڈ آف کا پوریٹ گورنس) کے مطابق کی ہے۔

سمپنی کے 62ویں اجلاس عام کے دوران حصص داران نے بورڈ آف ڈائر کیٹرزکو 30 جون 2023 کوختم ہونے والے سال کے لیے معمول کے کاروبار میں کے لئے متعلقہ فریقوں کے ساتھ لین دین کوشیئر ہولڈرز کی طرف سے باضابطہ منظوری کا اختیادیا تھا۔ شفاف کاروبار فریقوں کوفروغ دینے کے لیے ان لین دین کوشیئر ہولڈرز کی طرف سے باضابطہ منظوری کا توثیع کے لیے AGM کے سامنے رکھ دیا جائے گا۔

سمپنی اپنے متعلقہ فریقوں کے ساتھ لین دین بازار کے ریٹ کی بنیاد پر کرتی ہے اور کاروبار کے معمول کے دوران متعلقہ فریقوں کے ساتھ لین دین کے حوالے ہے بہتر پالیسی کے مطابق سے ۔متعلقہ فریقوں کے ساتھ ہونے والے تمام لین دین کے لیے کہنی کے بورڈ آڈٹ کمیٹی کی منظوری درکار ہوتی ہے۔جس کی صدارت کمپنی کا ایک آزادڈ ائز بکٹر کرتا ہے۔بوڈ آڈٹ کمیٹی سفارش پراس طرح کے لین دین کو بوڈ آف ڈائز بکٹر زکے سامنے منظوری کے لیے دکھا جاتا ہے۔

متعلقہ فریقوں کے ساتھ کیے گئے لین دین میں سینٹ کی فروخت ،سر مایہ کاری کمیٹی ایگزیکٹوڈ ائز بکٹرز کومعاوضے اور تخوا ہیں اور دیگر مراعات شامل ہیں تعلقات کی نوعیت کونوٹ 41 میں 30 جون 2023 کو ختم ہونے والے سال کے مالیاتی گوشواروں میں بتایا گیا ہے۔ڈائز بکٹرز صرف ان متعلقہ فریقوں میں ان کی مشتر کہڈائز بکٹرشپ کی حدتک دلچپی رکھتے ہیں۔

بلوچىتان گلاسلىيندگوليل مدتى قرض كىفرانهى _

یہ بیان کمپینزا یک 2017 کی دفعہ 199 کے تحت سالا نہ اجلاس میں منعقد ہونے والے خصوصی امور ہے متعلق ہے۔

اس ربورٹ کامتن مندرجہ ذیل ہے۔

سيريل نمبر	مطلوب	تفصيل
_1	کمپنی کا نام	بلوچىتان گلا <i>س لىينىڭد</i> (BGL)-ايسوى اينىڭ ^{كىپن} ى آف GCL
_٢	قرض کی رقم	700 ملین روپے تک
_٣	قرض كالمقصداورفوا ئد	مقصد: BGL کودی گئی رقم پر منافع کمانا فاکدہ: GCLاپنے قرض کے مجموعی اوسط شرح سودہے 10زیادہ منافع حاصل کرےگی۔ دورانیہ: اس قرض کی مدت ایک سال (2016 کتوبر 2024 تک) ہے۔

سير مل نمبر	مطلوب	تفصيل
٦,٣	30 جون 2023 تک واجب الا دا قرض کی رقم 30 جون 2023 تک واجب الا دامنا فع کی رقم اگریقرض ممبران کی اجازت سے دیا گیاہے تو اس کی تفصیل	587.36 ملین روپے 228.75 ملین روپے (بیرقم کلمل طور پروصول ہوگئی ہے) کمپنی اپنی پچپلی AGM میں بیہ 600 ملین روپے کی سہولت ایک سال کی مدت کے لیے تک بڑھا چکی ہے۔
_0	شرح سوداور GCL کی اوسطٌ شرح سود	شرح سود 43.5%+KIBOR ہے جو کہ GCL کی سالا نہ اوسطٌ شرح سود سے 1% زیادہ ہے۔ GCL کی سالا نہ اوسطٌ شرح سود 4.5%+KIBOR ہے
_Y	از در ترین غیر آؤٹ شدہ اکائنٹس (تیسری سدہ ای مورخہ 31 داری 2023 کے اختتا م پر) کے مطابق مالی وحید اور تات میں اپنی تفصیلات میں اور تشدہ دویل ہے۔ اداشدہ مرمایہ مرموایہ مورخہ 1,048 میں مور	
_4	وہ ذرائع جن سے قرض کی رقم فراہم کی جائے گی	بیقرض پچھلے سالوں میں دیا گیا ہے۔ تا ہم اگر مزید قرض دیا گیا تووہ بھی GCL کے اپنے ذرائع سے حاصل شدہ کیش میں سے ہوگا۔ (وہ بینک سے حاصل شدہ قرض میں سے نہیں ہوگا)
_^	ڈائر کیٹرز کے ذاتی مفادات	محمدتو صیف پراچه، فیصل آفتاب احمد اور میاں نذیر احمد پراچه دونوں کمپنیوں میں ڈائر یکٹر زبیں اور شیئر زکا تناسب میہ ہے۔ محمدتو صیف پراچه 8

سير يل نمبر	مطلوب	تفصيل
_9	قرض کی ادائیگی کاشیڈول	1 سال كى مەت 26 اكتوبر 2024 تك
_1+	معامدہ (ہونے والایا ہو چکا) کی نمایاں خصوصیات	معاہدے کی شرائط AGM میں ممبران کی طرف سے منظور شدہ شرائط کے مطابق ہوں گی۔
اا۔	قرض کی مدمیں رکھی گئی سکیورٹی کی تفصیلات	محمد توصیف پراچہ (جو کہ دونوں کمپنیز میں ڈائر بکٹر ہیں) نے اپنی پرسٹل گارنٹی دی ہوئی ہے اور قرض کی رقم کے برابر مالیت کے چیک کمپنی کوسکیورٹی کے طور پر جمع کرائے ہوئے ہیں۔
_11	قرض کے تباد لے کا اختیار	اییا کوئی اختیار BGL کونہیں دیا گیا۔
_Im	اس سر ما میکاری ہے متعلق کیئے گئے یا ہونے والے معاہدے کی نمایاں خصوصیات	قرض کی رقم قلیل مدتی قرض میں توسیع قرض کی قسم قلیل مدتی قرض میں توسیع قرض کا مقصد قرض کی رقم پرمنافع کا حصول فوائد تمپنی اس قرض پراضانی منافع حاصل کر ہے گی۔ درانیہ ایک سال 20 اکتوبر 2024 تک شرح سود ماہ 3.5% KIBOR تک اصل رقم کی واپسی 126 توبر 2024 تک سود کی ادائیگی ششما ہی اقساط میں ششما ہی اقساط میں ششما ہی اقساط میں ششما ہی اقساط میں

سالانها کا وُنٹس کو بذریعیہ QR فعال کوڈاورویپ لنک برفراہمی۔

SECP سے اپنے نوٹیفکیشن نمبر 2023/(1)/2023 بتاری 2023 کے ذریعے کمپنز کوسالا نہا کا وَنٹس کی بذریعہ QR فعال کوڈ اورویب لنگ کے ذریعے گردش کی اجازت دی ہے۔ ممبران سے اس ضمن میں AGM میں اجازت حاصل کی جائے گی۔

کوئی بھی ممبر کمپنی سیرٹری یاشئیر رجٹر ارکو کتابی شکل میں سالا نہ اکاؤنٹس کی فراہمی کی درخواست دے سکتا ہے۔جو کہ درخواست کے ایک بفتے کے اندرا ندراس کے ڈاک ایڈریس پرمفت ارسال کر دی جائے گی۔اس سلسلے میں کمپنی اوراس کے رجٹر ارکے E-mail یڈریس کمپنی کی ویب سائٹ پر فراہم کر دیئے جائیں گے۔شیئر زہولڈراس کے ذریعے ستفتل کے آکاؤنٹس بارے بھی درخواست کرسکتا ہے۔مندرجہ بالا کے پیش نظر بیر بچو بزے کہ AGM کے نوٹس کی ایجنڈ انمبر 6 کو بطور خصوصی قرار داومنظور کیا جائے۔ ڈائر کیٹرز کے ذکورہ خصوصی کاروبار میں کوئی دلچین نہیں سوائے اس کو جو بطور ڈائر کیٹر یاشئیر ہولڈر کے وہ رکھ سکتے ہیں۔